
 

 

                                                                              （北九州市タウンミーティング） 

<第１７回西日本国際福祉機器展協賛事業> 

共 催：福祉住環境コーディネーター（ＦＪＣ）協会、特定非営利活動法人 ＮＰＯ福祉用具ネット 

大渕哲也氏セミナー ≪姿勢が変われば暮らしが変わる≫ 

【パート 1 午前の部】～座位と食事姿勢～ 

【パート 2 午後の部】～ギャッジアップとエアマット姿勢～ 

 

平成 27年 10月 31 日（土曜）  
□【パート 1 午前の部】 

講演時間 10:30～12:30（2時間） 

□【パート 2 午後の部】 

講演時間 13:30～15:30（2時間） 

□ 西日本総合展示場  

会場内セミナーブース 【 Ａ 】  

【所在地】北九州市小倉北区浅野３－８－１  

【最  寄】ＪＲ「小倉駅」北口より徒歩５分 

（地図・アクセス詳細は裏面ご参照） 

□ 各 100名 申込締切日１０月２０日（先着順） 

事前申込が必要です。但し、定員になり次第、締め

切らせていただきます。その場合は申込者にお断り

の連絡を差し上げます。（空席があれば当日入場を受

け付けますが、その場合には配布資料はありません

のでご了承下さい。） 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

大渕哲也氏プロフィール 

理学療法士  さくらメディカル(株) 医療福祉研究室 室長 

１９８５年  川崎リハビリテーション学院理学療法学科卒 理学療法士免許取得 

  岡山県環境保健部公衆衛生老人保健対策班勤務 

１９８６年  新潟に帰郷、新潟中央病院リハビリテーション科勤務。 

      その後、新潟県内の慢性期医療機関、特別養護老人ホームなどに勤務。 

      一貫して、在宅及び施設入所高齢者への生活支援業務に従事 

      現在、福祉用具レンタル販売会社勤務。 

２００１年  介護支援専門員資格取得 

【著書】 現場生れの実践介護テクニック 都市文化社 2000 

     座位が変われば暮らしが変わる 中央法規出版 2009 

     車いすフィッテングマニュアル テクノエイド協会 2013 

■主  催  福祉住環境コーディネーター協会  

〒100-0005  東京都千代田区丸の内 2-5-1 丸の内二丁目ビル 3階 東京商工会議所内   
TEL ０３－３２８３－７４８０  FAX ０３－３２８３－７４８８ 

■その他   参加券等は特に発行いたしません。直接会場にご参集ください。 

「第 17 回西日本国際福祉機器展」が 10 月 29 日

（木）から 10月 31日(土)までの３日間開催されます。 

 今回ＦＪＣ協会では、ＮＰＯ福祉用具ネットにご協力

をいただきまして、理学療法士の大渕哲也氏を招いて、

【姿勢が変われば暮らしが変わる】というテーマで開催

することにしました。この姿勢について、午前と午後の

2回にポイントを分けてご講演いただきます。 

【パート 1 午前の部】のテーマは、座位と食事姿勢

について、車いすでのシーティング技術について学びま

す。【パート 2 午後の部】はベッド上での姿勢、ギャッ

ジアップとエアマット姿勢でのポジショニング技術につ

いて学びます。 

大渕哲也氏はこのようなセミナーを全国で開催されて

いるスペシャリストです。今回の 2 つのコースは各々1

日コースとして開催されているものです。今回はダイジ

ェスト版として絞り込んでお話ししていただきます。 

福祉住環境コーディネーターの方は勿論ですが、理学

療法士や作業療法士、看護職・介護職、ケアマネの皆様

にも是非学んでいただきたいセミナーです。 

展示会をご覧がてら、是非、ご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。 

参加 
無料 



FAX：03-3283-7488  申込締切 １０月２０日 

 

■主催・申し込み先 福祉住環境コーディネーター協会  

〒100-0005東京都千代田区丸の内 2-5-1 丸の内二丁目ビル 3階 東京商工会議所内 

                                               電話：03-3283-7480  FAX:03-3283-7488                    

■お申し込み 下記申込書に所定事項記入のうえ郵送もしくは FAXにて協会にご返送ください。 

受講したい 

コースに 

○印を付けて 

下さい。 

 

□ 10月 31日(土) 

午前 

10時 30分～12時 30分 

 

□ 10月 31日(土) 

午後 

13時 30分～15時 30分 

□ 午前・午後の 

両方のコース 

ふ り が な 

氏    名 
 

電話番号 

 

Ｆ Ａ Ｘ 

 

 

住    所  

そ の 他 
（該当事項に ） 

□ 福祉住環境ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会会員（会員 IDをご記入ください：                              ） 

□ NPO福祉用具ネット  

□ 非会員                                           北九州  

定員になり次第、締め切らせていただきます。その場合は申込者にお断りの連絡を差し上げます。 

 

会場 「西日本総合展示場」新館 案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


